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Úvod

Motto: „ Nežijeme proto, abychom jedli a pili. Ale jíme a pijeme proto, abychom žili.“

Sokrates

V dnešní době se lidé snaţí stravovat zdravě a dodrţovat zdravý ţivotní styl, ale i

přesto přibývá stále více lidí a dětí s nadváhou a obezitou. Můţe za to hlavně „ rychlý “

způsob ţivota, nepravidelnost stravování, večerní přejídání a nedostatek pohybu. Nadváha

a obezita není jen kosmetický problém. Zvyšující se tělesná váha sniţuje kvalitu ţivota a

váţe na sebe přidruţená onemocnění, mezi které patří např. diabetes mellitus 2. typu, hy-

pertenze, kardiovaskulární onemocnění, postiţení kloubů a některé typy nádorů.

Obézní lidé nemají pouze potíţe zdravotní, ale také psychické a sociální. Trpí depresemi,

pocity méněcennosti, sníţenou sebedůvěrou, hůře se uplatňují v zaměstnání.

Problém obezity není vázán na ţádnou společenskou skupinu obyvatelstva. Je to záleţitost

týkající se jednotlivců všech věkových kategorií, pohlaví, vzdělání.

Výskyt obezity celosvětově stoupá jak v rozvinutých, tak v rozvojových zemích.

V Evropě dosahuje prevalence obezity v průměru 10 – 20 % u muţů a 15 – 25 % u ţen.

V České republice je kaţdý pátý dospělý jedinec obézní a více neţ 50 % dospělé populace

má nadváhu. Celosvětová pandemie obezity je důsledkem změny ţivotního prostředí, které

navozuje pozitivní energetickou bilanci. Je to způsobeno konzumací energeticky bohaté

stravy a zároveň sedavého způsobu ţivota. [ 9 ]

Obezita jako taková zhoršuje zdravotní stav a kvalitu ţivota obézních jedinců. S obezitou

souvisí také zvýšený výskyt řady kardiovaskulárních, gastrointestinálních, metabolických,

pohybových, nádorových a psychických onemocnění. Zdravotní komplikace obezity způ-

sobují častější nemocnost a invaliditu obézního jedince.

Jedna z moţností léčby obezity je robotická tubulizace ţaludku, kterou jsem si vy-

brala za téma své bakalářské práce. Popisuji co je to robotický systém da Vinci a jak pracu-

je, postup při výkonu, následnou pooperační léčbu a moţné komplikace.

Předmětem mého zkoumání jsou rozdíly ve zvládání pooperační péče mezi jednotlivými

pacienty. Chtěla jsem zjistit výskyt komplikací po operaci a míru obtíţnosti pooperační

péče.
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Zajímá mě, co pacienty vedlo k tomu, aby tento zákrok podstoupili. Jakou mají představu o

výsledku zákroku, jestli před operací zkoušeli jiné způsoby redukce hmotnosti, anebo tato

operace byla prvním pokusem v redukci hmotnosti.

V současné době jsou robotické operační systémy pouţívány především na před-

ních světových pracovištích. Po celém světě jich operuje zhruba 400, přičemţ více neţ

polovina z nich je v USA. V Evropě se takových systémů vyskytuje zhruba kolem jednoho

sta, přičemţ nejvíce jich je v Itálii (asi) 23, devět v Německu a sedm ve Francii. Jsou pou-

ţívány rovněţ ve Velké Británii, Rakousku, Švýcarsku, Belgii, Nizozemsku, Španělsku a

dalších zemích.

V České republice je systém Da Vinci pouţíván prozatím v Praze Na Homolce

(první operace provedena 31. října 2005), v Ústřední vojenské nemocnici Praha (první ope-

race provedena 9. prosince 2005) a ve Fakultní nemocnici u sv. Anny v Brně (první opera-

ce provedena 3. května 2006). Jeho moţnosti jsou vyuţívány v oblastech všeobecné, ab-

dominální, hrudní a cévní chirurgie, v urologii a gynekologii. S jeho nasazením se počítá

také v oblasti neurochirurgie a kardiochirurgie.

Mezi typické zákroky patří bandáţ ţaludku, bypass ţaludku, sleeve resekce ţalud-

ku, resekce tlustého střeva, operace kýl, operace ţlučníku, při loţiskovém postiţení jater,

při operaci kolorektálního karcinomu (rakovina tlustého střeva) a při onemocněních sliniv-

ky břišní. V gynekologii se pouţívá např. k odstranění vaječníků, vyjmutí nezhoubného

nádoru z děloţní svaloviny nebo k odstranění dělohy.

Počítačem asistovaná chirurgie představuje další stupeň vývoje laparoskopických

metod. Robotické operační systémy zvyšují svou přesností a kontrolou celkovou úroveň

provedení chirurgických úkonu. Chirurgovi umoţňují provádět takové druhy operací, které

s pouţitím dosud existujících technologií nejsou tak snadno proveditelné, nebo se sebou

nesou zvýšena rizika. [ 14 ]

Další pracoviště, které vyuţívá robotický systém da Vinci, je CENTRUM ROBO-

TICKÉ CHIRURGIE VYSOČINA v soukromé Nemocnici sv. Zdislavy Mostiště. Provoz

byl zahájen 1. 5. 2007, kdy byla provedena první robotická operace - radikální prostatek-

tomie.

Robotické tubulizace ţaludku se provádějí od září 2007. Celkem bylo k 1. 4. 2009 odope-

rováno 98 pacientů. Doba hospitalizace po tomto zákroku je pět dnů.
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Cíle práce

Tato bakalářská práce je rozdělena na dvě části – část teoretickou a část výzkumnou.

Cílem části teoretické je seznámit s problematikou obezity. Ale především se práce zabývá

metodou práce robotického systému da Vinci, předoperační péčí a popisuje průběh samot-

né operace. Jsou zde popsány i moţné pooperační komplikace a doporučení po operaci.

Cílem části empirické je shrnout veškeré informace, které jsou nutné pro ošetřování paci-

entů po této operaci. Práce se okrajově zmiňuje o psychice lidí trpících obezitou. Jsou zde

rozebrány moţné ošetřovatelské diagnózy, které mohou vzniknout po této operaci.

Dalším cílem je pomocí dotazníku zjistit:

1. Kolik pacientů zkoušelo, před tímto výkonem, jiný způsob redukce váhy a jaký

konkrétně.

2. Hlavní důvody, které pacienty vedly k podstoupení zákroku.

3. Z pohledu pacientů, zda byli dostatečně poučeni o výkonu, o předoperační a poope-

rační péči.

4. Představu pacientů o redukci váhy po výkonu.

5. Rozdíly ve zvládání pooperační péče mezi jednotlivými pacienty.

6. Kolik respondentů mělo časnou pooperační komplikaci a jakou.
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1.1. Definice obezity

Obezita je definována nadměrným uloţením tuku v organismu, které vzniká pozi-

tivní energetickou bilancí. Pozitivní energetická bilance znamená, ţe člověk přijímá ve

stravě více energie neţ je schopen spotřebovat, a ta se ukládá ve formě zásobního tuku.

Podíl tuku v organismu tvoří normálně u ţen 25–30 %, u muţů 20-25 % tělesné váhy. [ 1 ]

Rozlišujeme dva typy obezity androidní – muţská obezita, která tvarem těla při-

pomíná jablko a gynoidní – ţenská obezita s distribucí tuku připomínající tvarem hrušku.

Z hlediska metabolických důsledků je závaţnější androidní typ obezity. [ 2 ]

1.2. Etiopatogeneze obezity

Příčina obezity je multifaktoriální. Obezita je rizikový faktor mnoha chorob, je to

vlastně nemoc způsobující další nemoci.

Na vzniku obezity se podílí hlavně vyšší energetický příjem ve srovnání

s energetickým výdejem. Kromě obsahu energie ve stravě se uplatňuje i sloţení stravy, tj.

podíl základních ţivin (proteinů, lipidů a sacharidů) a jejich druh (ţivočišné a rostlinné

bílkoviny) a obsah vlákniny. [ 3]

Mezi další faktory podílející se na vznik obezity řadíme genetické faktory. Dědič-

nost se uplatňuje různým způsobem, např. rozdílnou schopností spalovat základní ţiviny,

velikostí výdeje a energie v klidu a po jídle, stupněm spontánní pohybové aktivity, upřed-

nostňováním některých chutí (tučná a sladká jídla) a hormonálními faktory, mezi které

řadíme, např. inzulin a citlivost na inzulin, pohlavní hormony a glukokortikoidy. [4]

Pro vznik obezity jedince mají vliv i následující okolnosti

 Pozitivní rodinná anamnéza obezity

 Niţší socioekonomické postavení (niţší příjem, niţší vzdělání)

 Psychická alterace (deprese, úzkost, stres)

 Anamnéza kolísání hmotnosti (jo- jo efekt)


[…]


it is focused on an operating method of robot-assisted tubulisation of the stomach. Further,

it summarizes the pre-operative care of the patient after this operation. It also touches on

psychological support and care of the patient after the operation tangentially.

The empirical part summarizes the postoperative care of the patient after this operation,

contains possible nursing diagnoses. Further, by means of a questionnaire, it finds out the

reasons making the patients undergo the intervention, the differences in coping with post-

operative care between individual patients. It asks about the type and quantity of early
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postoperative complications. It finds out, whether the patients tried an alternative method

of weight reduction before this operation and what in particular. It also deals with patient’s

idea of weight reduction after the operation. The sample surveyed comprises 50 patients

after the robot-assisted sleeve gastrectomy.
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Přílohy

Příloha 1: DOTAZNÍK

Dobrý den, jmenuji se Markéta Klímová a jsem studentkou 3. ročníku Ošetřova-

telství Univerzity Karlovy Lékařské fakulty v Hradci Králové. Chtěla bych Vás poţádat o

vyplnění tohoto anonymního dotazníku. Dotazník bude slouţit pouze k vypracování mé

bakalářské práce na téma: „Význam robotické tubulizace ţaludku z pohledu pacientů.

Dotazník vyplňte následujícím způsobem: všechny hodící se odpovědi zakrouţkujte,

slovní odpověď napište prosím hůlkovým písmem. V případě nejasností se prosím obrať-

te na sestru nebo lékaře. Chtěla bych Vám poděkovat za Váš čas strávený vyplněním do-

tazníku.

___________________________________________________________________

1. Pohlaví

a) muţ

b) ţena

2. Váš věk………………………………………..

3. Dosaţené vzdělání:

a) základní

b) střední odborné

c)středoškolské

d)vyšší odborné

e)vysokoškolské

4. Vaše váha …………kg ( před operací), vaše výška………………..cm

5. Zkoušel (a) jste před operací i jiné způsoby redukce váhy?

a) ano (přejděte k otázce č. 7. )

b) ne (odpovězte na otázku 6, a pak přejděte na otázku č. 10)
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6. Z jakého důvodu jste nezkoušel (a) hubnout jiným způsobem?

a) zdravotní problémy

b)finanční hledisko

c) nedostatek času

d)jiné (vypište)………………………….

7. Jaké způsoby na sníţení váhy jste zkoušel (a)? (označte všechny způsoby)

a) dieta, úprava jídelníčku

b) zvýšení pohybové aktivity (sport)

c) léky a koktejly na hubnutí

d) změna ţivotního stylu

e) návštěvy psychologa

f) akupunktura

g) jiné(vypište)……………………………….

8. Pokud jste zkoušel (a) sníţit váhu výše uvedeným způsobem, jak dlouho jste vydrţel(a)?

a) méně neţ měsíc

b) měsíc aţ 2 měsíce

c) 2 aţ 6 měsíců

d) 6 měsíců aţ rok

e) více neţ rok

9. Kolik byl Váš nejvyšší váhový úbytek?

a) 1aţ 5 kg

b) 5 aţ 10 kg

c) 10 aţ 20 kg

d) více jak 20 kg

10. Popište, prosím, vlastními slovy Váš hlavní důvod k podstoupení zákroku?

………………………………………………………………………………………………

11. Jaká je vaše představa o váhovém úbytku po operaci?

a) 10% vaší váhy

b) 20% vaší váhy

c) 30% vaší váhy

d) 40% vaší váhy

e) více jak 40% vaší váhy
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12. Máte dojem, ţe jste byl (a) před zákrokem dostatečně poučen (a) o průběhu zákroku a

pooperační péči?

a) ano

b) ne, kterou informace jste postrádal(a) (prosím vypište)

.............................................................................................................................................

13. Po operaci jste měl (a) zavedené tyto invazivní vstupy (označte všechny, které jste

měl (a))

a) ţilní vstup

b) ţaludeční sondu

c) drén

d) močovou cévku

e) jiné (vypište)……………………………………………..

14. Bylo Vám to nepříjemné?

a) ano

b) ne (přejděte k otázce č. 17)

15. Který vstup Vám byl nejvíce nepříjemný?

a) ţilní vstup

b) ţaludeční sonda

c) drén

d) močová cévka

e) jiné (vypište)………………………………………………………

16. Z jakého důvodu Vám byl tento vstup nepříjemný ?

a) z důvodu bolesti tlakové

b) z důvodu bolesti bodavé

c) z důvodu bolesti pálivé

d) z důvodu omezení při pohybu

e) z důvodu omezení při hygieně

f) z důvodu ztíţeného mluvení

g) z důvodu obavy z komplikací
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17. Po operaci mne personál informoval:

a) o pitném reţimu a dietních opatřeních

b) o rehabilitaci po operaci

c) o významu ponechání zavedení invazivních vstupů

d) o ničem mne neinformovali

18. Vyskytly se u Vás po operaci pooperační komplikace?

a) ano

b) ne (přejděte k otázce č. 20)

19. Vyskytly se u mne následující pooperační komplikace:

a) dechové potíţe po operaci

b) zvracení

c) krvácení z operační rány

d) velká bolestivost

e) infekce v místě ţilního vstupu

f) nutnost druhé operace, kvůli „ nezdařené“ první operaci

g) jiné (vypište)…………………………………………………………

20. Podstoupil (a) byste tento zákrok znovu?

a) ano

b) ne

21. Vlastní komentář – pokud chcete k této problematice něco dodat, zde máte prostor.

…………………………………………………………………………………

Došel (došla) jste na konec dotazníku. Prosím zkontrolujte, zda jste uvedl (a) odpovědi na

výše uvedené otázky. Mnohokrát Vám děkuji za čas strávený vyplněním tohoto dotazníku

a přeji Vám úspěšné hubnutí.

DĚKUJI

Markéta Klímová
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Příloha 2: Ţádost o povolení výzkumného šetření