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1. Volba tématu

Jistě aktuální a vzhledem k stoupajícímu výskytu obezity důležité téma, kdy robotická
tubulizace žaludku je jednou z možností léčby.

2. Teoretická část

Obsahuje 17 stran, které jsou rozdělené do 6 kapitol, kde autorka shrnuje dosavadní poznatky
o obezitě a způsobu léčby. V první části je popsána etiopatogeneze, diagnostika a komplikace
obezity, ve druhé části se autorka věnuje léčbě obezity, jak konzervativní, tak chirurgické.
Velmi podrobně je popsána operační metoda tubulizace žaludku, včetně předoperační
přípravy, samotné operace a komplikací spojených s operací. Kapitola obsahuje i obrazovou
přílohu.

3. Empirická část

Obsahuje 37 stran. Cílem empirické části bylo sestavit ošetřovatelský plán péče u pacienta
1.pooperační den po robotické tubulizaci žaludku a v druhé části autorka zjišťovala hlavní
důvody, které pacienty vedly k podstoupení zákroku, zda byli dostatečně poučeni o zákroku,
jak zvládali pooperační péči a jaké časné komplikace se u pacientů objevily. K výzkumu byl
použit nestandardizovaný anonymní dotazník, který byl rozdán pacientům v bariatrické
ambulanci a hospitalizovaným pacientům po dané operaci.

V ošetřovatelském plánu autorka uvádí poměrně širokou škálu ošetřovatelských diagnóz, ale
postrádám zde důležitou diagnózu, a sice "Poruchu soběstačnosti", která by v ošetřovatelském
plánu péče v bezprostředním pooperačním období neměla chybět.

Výsledky dotazníkového šetření jsou dobře graficky zpracovány a okomentovány. Kladné je
zjištění o dostatečné edukaci pacientů o průběhu operace a pooperační péči. Naopak u otázky
vztahující se k pooperačním komplikacím je zarážející vysoké procento velké pooperační
bolestivosti. Na otázku .Podstoupika) byste tento zákrok znovu?" odpovědělo 32% pacientů
ne. Bylo by zajímavé zjistit, co bylo důvodem záporné odpovědi, zda právě nedostatečná
analgezie není příčinou. V době účinných analgetik a opioidů by se potvrdila určitá rezerva
zdravotníků v léčbě bolesti. Dva z pěti pacientů uvedli v otázce vlastního názoru na operaci,
že "za ty problémy a komplikace ta operace nestojí."

V diskusi autorka hodnotí cíle práce, které se jí podařily splnit.

4. Závěr práce

Shrnuje téma bakalářské práce a opakuje některé výsledky výzkumu ve smyslu pozitivního a
negativního zjištění.

5. Literatura a práce s literaturou

Použitá literatura byla vhodně vybrána, autorka uvádí 17 titulů.

6. Kvalita příloh

Přílohou je použitý dotazník výzkumu a Žádost o povolení výzkumného šetření. Seznamy
zkratek, tabulek, grafů a obrázků jsou uvedeny samostatně.

7. Celkové stanovisko oponenta
Bakalářská práce je zpracována velmi zdařile, teoretickou i empirickou část i přes určité
nedostatky hodnotím jako kvalitní.

Otázky:
1. Vysvětlete pojem prevalence obezity.
2. U ošetřovatelské diagnózy "Porucha soběstačnosti" uveďte etiologii, cíle a intervence ve
vztahu k bezprostřední pooperační péči u pacienta po robotické tubulizaci žaludku.

8. Hodnocení

Klasifikuji: výborně

V Hradci Králové, dne 22.5.2009 Bc. Alexandra Horáčková
Vrchní sestra chirurgické kliniky
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